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Pessoal, a seguir seguem alguns comentários à Prova de Contabilidade Geral 

para o cargo de Analista de Contas Públicas/Contabilidade do Ministério 

Público Junto ao Tribunal de Contas de Santa Catarina (MPTC-SC), aplicada 
no dia 31 de agosto de 2014 pela FEPESE. De maneira geral, a prova estava 

bem tranquila, se atendo basicamente à literalidade da Lei nº 6.404/76 e de 
alguns Pronunciamentos Técnicos do CPC. 

 
Cabe destacar que atualmente não basta o aluno preparar-se com materiais 

genéricos sobre determinada disciplina. Observamos que cada banca possui 
um estilo de exigência e, portanto, merece um enfoque específico na 

abordagem da disciplina.  
 

Compare, por exemplo, a última prova de Contabilidade Geral aplicada pela 
Fundação Carlos Chagas (FCC) no concurso de Auditor Público Externo do 

Tribunal de Contas do Rio Grande do Sul (TCE-RS) e esta prova aplicada 
pela FEPESE em um concurso de mesma estatura. São abordagens 

TOTALMENTE diferentes!  

 
Observe que enquanto a FCC aplica questões elaboradas que exigem do 

candidato um conhecimento mais profundo dos detalhes da legislação 
societária e dos pronunciamentos técnicos, vale dizer, a aplicação prática 

desses normativos, a FEPESE adota uma postura mais tradicional, exigindo a 
literalidade em detrimento dos aspectos práticos, ou seja, as questões são 

notadamente teóricas. 
 

Portanto, em sua preparação não estude por materiais genéricos, pois a 
tendência é que você acabe ficando para trás na acirrada concorrência. Cada 

vez mais, investir em bons materiais é um importante passo na conquista da 
sonhada vaga.  

 
Por oportuno, informo que estamos com um curso aberto de Contabilidade 

Geral para o TCE-GO, totalmente focado nas exigências da Fundação Carlos 

Chagas. Para aqueles que pretendem fazer esse concurso ou, até mesmo, 
futuros concursos elaborados pela FCC (notadamente TRFs, TREs e TRTs), 

vale a pena conferir! 
 

Bons estudos! 
 

POSSATI 
gilmarpossati@estrategiaconcursos.com.br 

 
Curta a página! 

www.facebook.com.br/profgilmarpossati 

 

 

 

https://www.estrategiaconcursos.com.br/blog/contabilidade-geral-tce-rs-comentarios/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/blog/contabilidade-geral-tce-rs-comentarios/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/curso/contabilidade-geral-p-tce-go-ace-areas-contabilidade-e-orcamento-e-financas-5105/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/curso/contabilidade-geral-p-tce-go-ace-areas-contabilidade-e-orcamento-e-financas-5105/
http://www.facebook.com.br/profgilmarpossati
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56. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) 
Sobre as Demonstrações Financeiras de cada exercício social, é correto 

afirmar: 
 

1. Registrarão a destinação dos lucros segundo a proposta da auditoria 
independente, no pressuposto de sua aprovação pela assembleia-geral. 

2. Deverão ser publicadas com a indicação dos valores correspondentes 
das demonstrações do exercício anterior. 

3. As contas semelhantes poderão ser agrupadas; os pequenos saldos 
poderão ser agregados, desde que indicada sua natureza e não ultrapassem 

0,1 (um décimo) do valor do respectivo grupo de contas; mas é vedada a 
utilização de designações genéricas, como “diversas contas” ou “contas-

correntes”. 
4. As demonstrações serão complementadas por notas explicativas e 

outros quadros analíticos ou demonstrações contábeis necessários para 

esclarecimento da situação patrimonial e dos resultados do exercício. 
 

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas. 
a. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1 e 2. 

b. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2 e 4. 
c. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3. 

d. ( X ) São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4. 

e. ( ) São corretas as afirmativas 1, 2, 3 e 4. 

 

Trata-se de exigência literal da Lei nº 6.404/76, senão vejamos: 
 

1. Registrarão a destinação dos lucros segundo a proposta da auditoria 
independente, no pressuposto de sua aprovação pela assembleia-geral. 

 
Art. 176. § 3º As demonstrações financeiras registrarão a destinação dos lucros segundo a 

proposta dos órgãos da administração, no pressuposto de sua aprovação pela 

assembléia-geral. 

 

2. Deverão ser publicadas com a indicação dos valores correspondentes das 
demonstrações do exercício anterior. 

 
Art. 176. § 1º As demonstrações de cada exercício serão publicadas com a indicação 

dos valores correspondentes das demonstrações do exercício anterior. 

 

3. As contas semelhantes poderão ser agrupadas; os pequenos saldos 
poderão ser agregados, desde que indicada sua natureza e não ultrapassem 

0,1 (um décimo) do valor do respectivo grupo de contas; mas é vedada a 
utilização de designações genéricas, como “diversas contas” ou “contas-

correntes”. 
 
Art. 176. § 2º Nas demonstrações, as contas semelhantes poderão ser agrupadas; os 

pequenos saldos poderão ser agregados, desde que indicada a sua natureza e não 
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ultrapassem 0,1 (um décimo) do valor do respectivo grupo de contas; mas é 

vedada a utilização de designações genéricas, como "diversas contas" ou "contas-

correntes". 

 

4. As demonstrações serão complementadas por notas explicativas e outros 
quadros analíticos ou demonstrações contábeis necessários para 

esclarecimento da situação patrimonial e dos resultados do exercício. 
 

Art. 176. § 4º As demonstrações serão complementadas por notas 

explicativas e outros quadros analíticos ou demonstrações contábeis 
necessários para esclarecimento da situação patrimonial e dos 

resultados do exercício.       
 

Logo, estão corretos os itens 2, 3 e 4. 
 

Gabarito: D 
 

57. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) De 
acordo com o caput do artigo 177 da Lei 6.404/76, a Escrituração Contábil 
deverá: 

 
1. ser mantida em registros permanentes. 

2. observar os preceitos da legislação comercial e da Lei 6.404/76 atualizada 
e os princípios de contabilidade geralmente aceitos. 

3. observar métodos ou critérios contábeis uniformes no tempo. 

4. registrar as mutações patrimoniais segundo o regime de competência. 
 

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas. 
a. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1 e 4. 

b. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3. 
c. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 4. 

d. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4. 

e. ( ) São corretas as afirmativas 1, 2, 3 e 4. 

 

Mais uma questão que exige a literalidade da Lei nº 6.404/76: 
 

Art. 177. A escrituração da companhia [1] será mantida em registros 
permanentes, com [2] obediência aos preceitos da legislação 

comercial e desta Lei e aos princípios de contabilidade geralmente 

aceitos, devendo [3] observar métodos ou critérios contábeis 
uniformes no tempo e [4] registrar as mutações patrimoniais 

segundo o regime de competência. 
 

Gabarito: E 
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58. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) 

Sobre o método de controle de estoques UEPS (Último Produto a Entrar é o 
Primeiro a Sair), é correto afirmar: 

 
1. Não é aceito para fins tributários. 

2. É aceito para fins tributários. 
3. Na devolução de vendas com custos unitários diferentes, o registro na 

ficha de controle de estoque deve obedecer à lógica do primeiro produto 
a sair será o primeiro a retornar para o estoque. 

4. Na devolução de vendas com custos unitários diferentes, o registro na 
ficha de controle de estoque deve obedecer à lógica do último produto a 

sair será o primeiro a retornar para o estoque. 
 

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas. 
a. ( ) É correta apenas a afirmativa 4. 

b. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1 e 3. 

c. ( X ) São corretas apenas as afirmativas 1 e 4. 
d. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2 e 3. 

e. ( ) São corretas apenas as afirmativas 3 e 4. 

 
Pelo critério Último que Entra é o Primeiro que Sai (UEPS), também 

conhecido pela sigla em inglês LIFO (Last In First Out), o CMV é apurado 
com base no custo de aquisição das mercadorias mais recentes em estoque, 

ou seja, as últimas a entrar. Sendo assim, o estoque final é 
correspondente ao valor das unidades mais antigas. Portanto, na 

devolução de vendas com custos unitários diferentes, o registro na ficha de 
controle de estoque deve obedecer à lógica do último produto a sair será o 

primeiro a retornar para o estoque. 
 

O método UEPS não é admitido pela legislação do imposto de renda e 
pelas normas internacionais (o CPC 16 – Estoques, acompanhando esse 

entendimento, admite o uso do PEPS e do custo médio). 

 
Logo, percebe-se que somente os itens 1 e 4 estão corretos. 

 
Gabarito: C 

 

59. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) A 
diminuição do valor dos elementos dos ativos imobilizado e intangível será 

registrada periodicamente nas contas de: 
 

1. depreciação, quando corresponder à perda do valor dos direitos que têm 
por objeto bens físicos sujeitos a desgaste ou perda de utilidade por uso, 

ação da natureza ou obsolescência. 
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2. depreciação, quando corresponder a ganho do valor dos direitos que têm 

por objeto bens físicos sujeitos a desgaste ou perda de utilidade por uso, 
ação da natureza ou obsolescência. 

 
3. amortização, quando corresponder à perda do valor do capital aplicado na 

aquisição de direitos da propriedade industrial ou comercial e quaisquer 
outros com existência ou exercício de duração limitada, ou cujo objeto sejam 

bens de utilização por prazo legal ou contratualmente limitados. 
 

4. amortização, quando corresponder à perda do valor do capital aplicado na 
venda de direitos da propriedade industrial ou comercial e quaisquer outros 

com existência ou exercício de duração limitada, ou cujo objeto sejam bens 
de utilização por prazo legal ou contratualmente limitados. 

 
 

5. exaustão, quando corresponder à perda do valor, decorrente da sua 

exploração, de direitos cujo objeto sejam recursos minerais ou florestais, ou 
bens aplicados nessa exploração. 

 
6. exaustão, quando corresponder à perda do valor, decorrente da sua 

exploração, de obrigações cujo objeto sejam recursos minerais ou florestais, 
ou bens aplicados nessa exploração. 

  
Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas. 

a. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3. 
b. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 5. 

c. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 6. 
d. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2, 4 e 5. 

e. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2, 4 e 6. 

 
Questão que exige, mais uma vez, a literalidade da Lei nº 6.404/76. Vamos 

analisar os itens: 

 
1. depreciação, quando corresponder à perda do valor dos direitos que têm 

por objeto bens físicos sujeitos a desgaste ou perda de utilidade por uso, 
ação da natureza ou obsolescência. 

 
Item correto. Segundo a Lei nº 6.404/76, 

 
Art. 183, § 2º A diminuição do valor dos elementos dos ativos imobilizado e 

intangível será registrada periodicamente nas contas de: 
 

a) depreciação, quando corresponder à perda do valor dos direitos que têm 
por objeto bens físicos sujeitos a desgaste ou perda de utilidade por uso, 

ação da natureza ou obsolescência; 
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2. depreciação, quando corresponder a ganho do valor dos direitos que têm 

por objeto bens físicos sujeitos a desgaste ou perda de utilidade por uso, 

ação da natureza ou obsolescência. 
 

Item errado. A banca simplesmente trocou a palavra “perda” por “ganho”, 
invalidando a assertiva. 

 
3. amortização, quando corresponder à perda do valor do capital aplicado na 

aquisição de direitos da propriedade industrial ou comercial e quaisquer 
outros com existência ou exercício de duração limitada, ou cujo objeto sejam 

bens de utilização por prazo legal ou contratualmente limitados. 
 

Item correto. Segundo a Lei nº 6.404/76, 
 

Art. 183, § 2º A diminuição do valor dos elementos dos ativos imobilizado e 
intangível será registrada periodicamente nas contas de: 

 

b) amortização, quando corresponder à perda do valor do capital aplicado na 
aquisição de direitos da propriedade industrial ou comercial e quaisquer 

outros com existência ou exercício de duração limitada, ou cujo objeto sejam 
bens de utilização por prazo legal ou contratualmente limitado; 

 
4. amortização, quando corresponder à perda do valor do capital aplicado na 

venda de direitos da propriedade industrial ou comercial e quaisquer outros 
com existência ou exercício de duração limitada, ou cujo objeto sejam bens 

de utilização por prazo legal ou contratualmente limitados. 
 

Item errado. A banca simplesmente trocou a palavra “aquisição” por 
“venda”, invalidando a assertiva. 

 
5. exaustão, quando corresponder à perda do valor, decorrente da sua 

exploração, de direitos cujo objeto sejam recursos minerais ou florestais, ou 

bens aplicados nessa exploração. 
 

Item correto. Segundo a Lei nº 6.404/76, 
 

Art. 183, § 2º A diminuição do valor dos elementos dos ativos imobilizado e 
intangível será registrada periodicamente nas contas de: 

 
c) exaustão, quando corresponder à perda do valor, decorrente da sua 

exploração, de direitos cujo objeto sejam recursos minerais ou florestais, ou 
bens aplicados nessa exploração. 

 
6. exaustão, quando corresponder à perda do valor, decorrente da sua 

exploração, de obrigações cujo objeto sejam recursos minerais ou florestais, 
ou bens aplicados nessa exploração. 
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Item errado. A banca simplesmente trocou a palavra “direitos” por 

“obrigações”, invalidando a assertiva. 

 
Do exposto, percebe-se que são corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 5. 

 
Gabarito: B 

 

60. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) De 
acordo com o artigo 184 da Lei 6.404/76, os elementos do passivo serão 

avaliados de acordo com os seguintes critérios: 
 

1. as obrigações, encargos e riscos, conhecidos ou calculáveis, inclusive 
Imposto sobre a Renda a pagar com base no resultado do exercício, serão 

divulgados pelo valor histórico. 
 

2. as obrigações em moeda estrangeira, com cláusula de paridade cambial, 

serão convertidas em moeda nacional à taxa de câmbio em vigor na data do 
balanço. 

 
 

3. as obrigações, os encargos e os riscos classificados no passivo não 
circulante serão ajustados ao seu valor presente, sendo os demais ajustados 

quando houver efeito relevante. 
 

4. as obrigações, os encargos e os riscos, conhecidos ou calculáveis, 
inclusive Imposto sobre a Renda a pagar com base no resultado do exer-

cício, serão computados pelo valor atualizado até a data do balanço. 
 

5. as obrigações, os encargos e os riscos classificados no passivo não 
circulante serão divulgados pelo valor histórico. 

  

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas. 
a. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3. 

b. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 4. 
c. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4. 

d. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 5. 

e. ( ) São corretas apenas as afirmativas 3, 4 e 5. 

 

Novamente, a banca exige conhecimentos literais da Lei nº 6.404/76: 
 

1. as obrigações, encargos e riscos, conhecidos ou calculáveis, inclusive 
Imposto sobre a Renda a pagar com base no resultado do exercício, serão 

divulgados pelo valor histórico. 
 

Item errado. Segundo a Lei nº 6.404/76, 
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Art. 184. No balanço, os elementos do passivo serão avaliados de acordo 

com os seguintes critérios: 

 
I - as obrigações, encargos e riscos, conhecidos ou calculáveis, inclusive 

Imposto sobre a Renda a pagar com base no resultado do exercício, serão 
computados pelo valor atualizado até a data do balanço; 

 
2. as obrigações em moeda estrangeira, com cláusula de paridade cambial, 

serão convertidas em moeda nacional à taxa de câmbio em vigor na data do 
balanço. 

 
Item correto. Segundo a Lei nº 6.404/76, 

 
Art. 184. No balanço, os elementos do passivo serão avaliados de acordo 

com os seguintes critérios: 
 

II - as obrigações em moeda estrangeira, com cláusula de paridade cambial, 

serão convertidas em moeda nacional à taxa de câmbio em vigor na data do 
balanço; 

 
3. as obrigações, os encargos e os riscos classificados no passivo não 

circulante serão ajustados ao seu valor presente, sendo os demais ajustados 
quando houver efeito relevante. 

 
Item correto. Segundo a Lei nº 6.404/76, 

 
Art. 184. No balanço, os elementos do passivo serão avaliados de acordo 

com os seguintes critérios: 
 

III – as obrigações, os encargos e os riscos classificados no passivo não 
circulante serão ajustados ao seu valor presente, sendo os demais ajustados 

quando houver efeito relevante. 

 
4. as obrigações, os encargos e os riscos, conhecidos ou calculáveis, 

inclusive Imposto sobre a Renda a pagar com base no resultado do exer-
cício, serão computados pelo valor atualizado até a data do balanço. 

 
Item correto. Segundo a Lei nº 6.404/76, 

 
Art. 184. No balanço, os elementos do passivo serão avaliados de acordo 

com os seguintes critérios: 
 

I - as obrigações, encargos e riscos, conhecidos ou calculáveis, inclusive 
Imposto sobre a Renda a pagar com base no resultado do exercício, serão 

computados pelo valor atualizado até a data do balanço; 
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5. as obrigações, os encargos e os riscos classificados no passivo não 

circulante serão divulgados pelo valor histórico. 

 
Item errado. Segundo a Lei nº 6.404/76, 

 
Art. 184. No balanço, os elementos do passivo serão avaliados de acordo 

com os seguintes critérios: 
 

III – as obrigações, os encargos e os riscos classificados no passivo não 
circulante serão ajustados ao seu valor presente, sendo os demais 

ajustados quando houver efeito relevante. 
 

Do exposto, percebe-se que são corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4. 
 

Gabarito: C 
 

61. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) 
Analise as opções abaixo sobre os estoques. 

 
O momento em que os estoques são baixados acontece quando: 

 
1. são reconhecidas as receitas a que se vinculam. 

2. são consumidos nas atividades a que estavam destinados, sempre 
vinculados a itens para geração de perdas futuras. 

3. são consumidos nas atividades a que estavam destinados, se não 
estiverem vinculados a itens para geração de receita futura. 

4. há a redução ao valor realizável líquido ou quaisquer outras perdas. 
5. ocorre lançamento de produtos novos e mais modernos. 

 
Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas. 

a. ( ) São corretas apenas as afirmativas 3 e 5. 

b. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3. 
c. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 4. 

d. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 4. 

e. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 3, 4 e 5. 

 

A resposta foi extraída do Sumário do Pronunciamento Técnico CPC 16, 
senão vejamos: 

 
12. Os estoques são baixados ao resultado como despesa quando 

reconhecida a receita a que se vinculam, ou quando consumidos nas 
atividades a que se destinam, se não estiverem vinculados à 

produção de bens ou à prestação de serviços para a geração de 
receita futura. São também reconhecidas como despesas do período a 

redução ao valor realizável líquido e quaisquer outras perdas. 
 

Do exposto, percebe-se que são corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 4. 



Comentários à prova de Analista de Contas Públicas - MPTC-SC/2014 
Prof. Gilmar Possati 

 

 

 
 

Prof. Gilmar Possati                             www.estrategiaconcursos.com.br                           10 de 17 

 

 

Gabarito: D 

 

62. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) O 
Estatuto Social poderá criar reservas desde que, para cada uma: 

 
1. Indique, de modo preciso e completo, a sua finalidade. 

2. Fixe os critérios para determinar a parcela anual dos lucros líquidos que 
serão destinados à sua constituição. 

3. Se limite a 20% do Capital Social. 
4. Estabeleça o limite máximo da reserva. 

  
Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas. 

a. ( ) São corretas apenas as afirmativas 3 e 4. 
b. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3. 

c. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 4. 

d. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4. 

e. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4. 

 

Trata-se de mais uma questão que exige a literalidade da Lei nº 6.404/76, 
senão vejamos: 

 
Art. 194. O estatuto poderá criar reservas desde que, para cada uma: 

 
I - indique, de modo preciso e completo, a sua finalidade; 

 
II - fixe os critérios para determinar a parcela anual dos lucros líquidos que 

serão destinados à sua constituição; e 
 

III - estabeleça o limite máximo da reserva. 
 

Do exposto, percebe-se que são corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 4. 

 
Gabarito: C 

 

63. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) De 
acordo com o CPC 23, erros podem ocorrer: 

 
1. Na mensuração. 

2. No registro. 
3. Na conceituação. 

4. Na divulgação. 
5. Na apresentação. 

  
Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas. 

a. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4. 

b. ( ) São corretas apenas as afirmativas 3, 4 e 5. 
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c. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4. 

d. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 5. 

e. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 4 e 5. 

 

Segundo o CPC 23,  
 

Retificação de erro 
 

41. Erros podem ocorrer no registro, na mensuração, na apresentação 
ou na divulgação de elementos de demonstrações contábeis. As 

demonstrações contábeis não estarão em conformidade com os 
Pronunciamentos, Interpretações e Orientações deste CPC se contiverem 

erros materiais ou erros imateriais cometidos intencionalmente para 
alcançar determinada apresentação da posição patrimonial e financeira, do 

desempenho ou dos fluxos de caixa da entidade. Os potenciais erros do 
período corrente descobertos nesse período devem ser corrigidos antes de 

as demonstrações contábeis serem autorizadas para publicação. Contudo, os 

erros materiais, por vezes, não são descobertos até um período 
subsequente, e esses erros de períodos anteriores são corrigidos na 

informação comparativa apresentada nas demonstrações contábeis desse 
período subsequente. 

 
Do exposto, percebe-se que são corretas apenas as afirmativas 1, 2, 4 e 5. 

 
Gabarito: E 

 

64. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) 
Sobre o valor recuperável de um ativo, é correto afirmar: 

 
1. Deve ser registrado na contabilidade somente se o valor contábil for 

maior. 

2. Deve ser registrado na contabilidade somente se o valor contábil for 
menor. 

3. O valor contábil do ativo deve ser reduzido ao seu valor recuperável. 
4. O valor contábil do ativo deve ser aumentado ao seu valor recuperável. 

  
Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas. 

a. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1 e 3. 
b. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2 e 3. 

c. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2 e 4. 
d. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 4. 

e. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4. 

 
A questão versa sobre o Teste de Recuperabilidade. Objetivamente, 

devemos saber o seguinte: 
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O teste de recuperabilidade (impairment) consiste no confronto entre o valor 

contábil de um ativo com seu valor recuperável. 

 

O valor contábil é o montante pelo qual o ativo está reconhecido no 

balanço depois da dedução de toda respectiva depreciação, amortização ou 

exaustão acumulada e ajuste para perdas. 

 

Segundo o CPC 01, o valor recuperável de um ativo imobilizado é definido 

como o maior valor entre o valor líquido de venda do ativo e o valor 

em uso desse ativo.  

 

O valor líquido de venda é o valor a ser obtido pela venda do ativo em uma transação em 

condições normais envolvendo partes conhecedoras e independentes, deduzido das 

despesas necessárias para que essa venda ocorra.  

 

O valor em uso de um ativo imobilizado é o valor presente dos fluxos de caixa futuros 

estimados (benefícios econômicos futuros esperados do ativo) decorrentes do seu emprego 

ou uso nas operações da entidade. 

 

A entidade deve reconhecer uma perda por desvalorização de um ativo 

imobilizado no resultado do período apenas se o valor contábil desse 

imobilizado for superior ao seu valor recuperável.  

 

Se Valor Contábil > Valor Recuperável = Teste de Recuperabilidade 

 

Nessa situação, a entidade deve reduzir o valor contábil do ativo 

imobilizado ao seu valor recuperável. A perda por desvalorização a ser 

reconhecida no resultado do período é mensurada com base no montante 

em que o valor contábil do imobilizado supera seu valor recuperável.  

 

A contabilização da perda é a seguinte: 

 

D – Perda por desvalorização - teste de recuperabilidade (resultado) 

C – Perda com teste de recuperabilidade (retificadora do Ativo). 

 

Se, por outro lado, o ativo estiver registrado por valor inferior ao valor 

recuperável, nenhuma providência deverá ser tomada pela entidade. 

 

Do exposto, percebe-se que são corretas apenas as afirmativas 1 e 3. 
 

Gabarito Preliminar: B 
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Observação: o item 2 da questão está equivocado, pois fala que o 

valor recuperável deve ser registrado na contabilidade somente se o 
valor contábil for menor. No entanto, é justamente ao contrário, 

conforme os pronunciamentos do CPC. 

 
Provavelmente a banca efetuará a alteração de gabarito. 

 
Gabarito Correto: A 

 

65. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) 
Assinale a alternativa que possui apenas contas patrimoniais. 

 
a. ( ) Disponibilidades, Tributos a Recuperar, Despesas Antecipadas, 

Depósitos Judiciais, Empréstimos e Financiamentos, Reserva Legal. 
b. ( ) Disponibilidades, Tributos a Recuperar, Despesas com Seguros, 

Tributos Diferidos, Depósitos Judiciais, Empréstimos e Financiamentos, 

Reserva Legal. 
c. ( ) Disponibilidades, Tributos a Recuperar, Despesas com Salários, 

Tributos Diferidos, Empréstimos e Financiamentos, Reserva Legal. 
d. ( ) Disponibilidades, Tributos a Recuperar, Custo das Mercadorias 

Vendidas, Tributos Diferidos, Empréstimos e Financiamentos, Reserva Legal, 
Depósitos Judiciais. 

e. ( ) Disponibilidades, Receita de Vendas, Despesas Antecipadas, Tributos 
Diferidos, Depósitos Judiciais, Empréstimos e Financiamentos, Reserva 

Legal. 

 
a. Certa. Todas as contas dispostas na alternativa são patrimoniais. 

Disponibilidades, Tributos a Recuperar, Despesas Antecipadas, Depósitos 
Judiciais, Empréstimos e Financiamentos, Reserva Legal. 

 
b. Errada. Disponibilidades, Tributos a Recuperar, Despesas com Seguros, 

Tributos Diferidos, Depósitos Judiciais, Empréstimos e Financiamentos, 

Reserva Legal. 
c. Errada. Disponibilidades, Tributos a Recuperar, Despesas com Salários, 

Tributos Diferidos, Empréstimos e Financiamentos, Reserva Legal. 
 

d. Errada. Disponibilidades, Tributos a Recuperar, Custo das Mercadorias 
Vendidas, Tributos Diferidos, Empréstimos e Financiamentos, Reserva Legal, 

Depósitos Judiciais. 
 

e. Errada. Disponibilidades, Receita de Vendas, Despesas Antecipadas, 
Tributos Diferidos, Depósitos Judiciais, Empréstimos e Financiamentos, 

Reserva Legal. 
 

Gabarito: A 
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66. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) 

Uma Receita deve ser reconhecida na demonstração do resultado quando: 
a. ( ) Resultar em redução nos benefícios econômicos futuros relacionados 

com aumento de ativo ou de passivo, mesmo que possa ser mensurada com 
confiabilidade. 

b. ( ) Resultar em aumento nos benefícios econômicos passados 
relacionados com aumento de ativo ou com diminuição de passivo, e puder 

ser mensurada com confiabilidade. 
c. ( ) Resultar em redução nos benefícios econômicos futuros relacionados 

com aumento de ativo ou diminuição de passivo, mesmo que possa ser 
mensurada com confiabilidade. 

d. ( ) Resultar em aumento nos prejuízos econômicos futuros relacionados 
com aumento de ativo ou com diminuição de passivo, e puder ser 

mensurada com confiabilidade. 
e. ( ) Resultar em aumento nos benefícios econômicos futuros relacionados 

com aumento de ativo ou com diminuição de passivo, e puder ser 

mensurada com confiabilidade. 

 
Segundo o Pronunciamento CPC 00 (R1),  

 
4.47. A receita deve ser reconhecida na demonstração do resultado 

quando resultar em aumento nos benefícios econômicos futuros 
relacionado com aumento de ativo ou com diminuição de passivo, e 

puder ser mensurado com confiabilidade. Isso significa, na prática, que 
o reconhecimento da receita ocorre simultaneamente com o reconhecimento 

do aumento nos ativos ou da diminuição nos passivos (por exemplo, o 
aumento líquido nos ativos originado da venda de bens e serviços ou o 

decréscimo do passivo originado do perdão de dívida a ser paga). 
 

Gabarito: E 
 

67. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) 
Uma Despesa deve ser reconhecida na demonstração do resultado quando: 

 
a. ( ) Resultar em aumento nos prejuízos econômicos passados relacionados 

com decréscimo de ativo ou diminuição de passivo, e puder ser mensurada 
com confiabilidade. 

b. ( ) Resultar em decréscimo nos benefícios econômicos futuros 
relacionados com o decréscimo de um ativo ou com o aumento de um 

passivo, e puder ser mensurada com confiabilidade. 
c. ( ) Resultar em aumento nos benefícios econômicos passados relacionados 

com aumento de ativo ou com diminuição de passivo, e puder ser 
mensurada com confiabilidade. 

d. ( ) Resultar em aumento nos benefícios econômicos futuros relacionados 
com aumento de ativo ou de passivo, mesmo que não possa ser mensurada 

com confiabilidade. 
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e. ( ) Não resultar em decréscimo nos benefícios econômicos futuros 

relacionados com aumento de ativo ou com diminuição de passivo, mesmo 

que possa ser mensurada com confiabilidade. 

 

Segundo o Pronunciamento CPC 00 (R1),  
 

4.49. As despesas devem ser reconhecidas na demonstração do 
resultado quando resultarem em decréscimo nos benefícios 

econômicos futuros, relacionado com o decréscimo de um ativo ou o 
aumento de um passivo, e puder ser mensurado com confiabilidade. 

Isso significa, na prática, que o reconhecimento da despesa ocorre 
simultaneamente com o reconhecimento de aumento nos passivos ou de 

diminuição nos ativos (por exemplo, a alocação por competência de 
obrigações trabalhistas ou da depreciação de equipamento). 

 
Gabarito: B 

 

68. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) A 
Companhia Grandiosa, sediada no Estado de Santa Catarina, atua na compra 
de produtos acabados e sua revenda para consumidores finais. Em agosto 

de 2014, seus estoques iniciais estavam zerados e o custo das compras do 
mês, já deduzidos os créditos de ICMS de 17,0%, Cofins de 7,6% e PIS de 

1,65%, foi de $ 6.000.000,00. Os produtos foram todos vendidos no próprio 
mês. A margem de lucro pretendida é de 50% da Receita Bruta. 

Assinale a alternativa que corresponde ao montante de Receitas Brutas 
dessa empresa, se os tributos incidentes sobre as Receitas Brutas somam 

26,25%. 
a. ( ) $ 14.174.999,82 

b. ( ) $ 15.070.262,97 
c. ( ) $ 21.207.433,94 

d. ( ) $ 23.355.070,76 

e. ( ) $ 25.263.157,89 

 
Questão que exige um pouco de raciocínio do candidato. Primeiramente, 

devemos saber a estrutura para encontrarmos o lucro: 
 

Receita Operacional Bruta 

(-) devoluções e vendas canceladas 

(-) abatimentos concedidos e descontos incondicionais 

(-) impostos e contribuições sobre as vendas e serviços (ICMS, ISS, Cofins, 

PIS/Pasep) 

(=) Receita Operacional Líquida 

(-) Custo da Mercadoria Vendida e dos Serviços Prestados 

(=) Resultado Operacional Bruto 
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Assim, temos: 

 

Receita Bruta   X  
(-) Impostos  0,2625 X 

(=) Receita Líquida 0,7375 X 
(-) CMV   6.000.000 

(=) Lucro   0,5 X 
 

Logo,  
 

 
0,5 X = 0,7375 X – 6.000.000 

0,2375 X = 6.000.000 
X = 25.263.157,89 

 
Gabarito: E 

 

 

69. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) A 
Companhia Preço Justo Ltda, sediada no Estado de Santa Catarina, atua na 

compra de produtos acabados e sua revenda para consumidores finais. Em 
final de julho de 2014, tinha em seus estoques 100 calças com um custo 

total de $3.500,00. Em agosto, comprou mais 1.000 calças por um valor 
total de $ 60.000,00, com destaque de ICMS de 17,0%, Cofins de 7,6% e 

PIS de 1,65%. 
  

Considerando que ela utiliza o método de controle de estoque Preço Médio 
Ponderado, pode-se afirmar que o novo custo unitário de cada calça que a 

empresa tem em estoque é de:  
 

a. ( ) $ 41,11.  

b. ( ) $ 42,50.  
c. ( ) $ 43,41.  

d. ( ) $ 53,76.  

e. ( ) $ 57,63 

 

Resolução simplificada 
 

Data  Quant. V. Unit V. Total 
Jul/14 100  35,00  3.500,00   

Ago/14 1.000  44,25* 44.250,00 
  1.100  43,41** 47.750,00 

 
* 60,00 – 26,25% 

** 47.750,00/1.100 

 

Gabarito: C 

CMV Lucro Receita Líquida 
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70. (FEPESE/Analista de Contas Públicas/Contabilidade/MPTC-SC/2014) Nos 
Balanços Patrimoniais da Cia Luft, de 2012 e 2013, obteve-se as seguintes 
informações:  

 

 
É correto afirmar que o aumento do ativo circulante da empresa (em $), de 
31.12.2012 para 31.12.2013, foi de:  

a. ( ) $ 7.042,00  
b. ( ) $ 7.317,00  

c. ( ) $ 7.362,00  
d. ( ) $ 7.407,00  

e. ( ) $ 12.232,00 

 

O Capital Circulante Líquido (CCL) corresponde à diferença entre o ativo 
circulante e o passivo circulante. 

 
CCL = Ativo Circulante – Passivo Circulante 

 
De posse dessa informação, podemos calcular o valor do ativo circulante em 

cada um dos anos e verificar qual foi o aumento do ativo circulante de um 
período para o outro. 

 
Assim, temos: 

 

31.12.2012 31.12.2013 

CCL = AC – PC 

10.250 = AC – 5.425 
AC = 15.675,00 

CCL = AC – PC 

17.612 = AC – 5.380 
AC = 22.992,00 

 

Logo, o aumento do ativo circulante foi de $ 7.317,00 (22.992 – 15.675) 
 

Gabarito: B 


